205 Sed antequam ad particularia descendamus, sciendum est quod ipse non loquor de illa æquitate, quæ a propria animi passione deriuatur. Nam hæc vt plurimum iuri scripto aduersatur, vt notant Bar.

Bart. & alij in d.l. 1. C.de leg. & in d.l. placuit. C.de iud. Abb. in capit. vlt. de transact. sed sermo noster est de ea æquitate, quæ etsi legibus non specificatur, attamen legibus non contrariatur, alioquin nihil esset vel certum, vel perpetuum in iure nostro, quibuslibet causarum statum ad quātamlibet imaginariam æquitatem detorquentibus, sicut eleganter scribit Zas. consil. vñdecimo, nume. 35. libr. primo, quem refert Mynsinger. in obseruat. Centur. sexta, obser. 63. num. 4. nunc ad particularia descendamus.

Aequitas in Aula, & in consistorio Principis locum habet.

Cap. Primo.

Primò igitur æquitas locum habet in Aula, & consistorio Princeps, in cuius consilio sumptuose nititur, vnde Salom. Proverb. c. 25. ait. Ausus impietate de vultu Regis, & firmabitur iustitia thronus eius, & cap. 16. Pondus & statuta iudicia domini sunt, & iniquitas expellitur, vt inquit Imper. in procem. institu. in princ. & si. text. in l. Aemilius, de minor. & in l. vbi cumque, vbi Bart. nu. 10. ff. de vsucap. qui dicit quod solus Imperator facit æquitatem non scripta ex rationibus de quibus per Mynsinger. in cētu. 6. obseru. 63. sub nu. 4. & iam supra dixi sub nu. 117. cum seq. & nu. 131. versi. æquitas. iudex vero sequitur æquitatem scriptam, at Princeps est legibus solitus, quamvis legibus vivere debet. l. princeps. l. digna vox. ff. de leg. & proprium Princeps est, esse benignum, & æquum. Afflict. de feud. titul. de pac. tenen. & eius violator. ca. si quis. nu. 6. car. 211. Asin. pract. §. 3. num. 2. & 3. & si quando indignationem eius aliquis incurrit, siue sit comminata, siue non, nihilominus prudens consiliarius eam mitigabit, Salom. Proverb. cap. 16. in dignatio Regis, nuncij mortis, & vir sapiens placabit eam. Quinimum Princeps quicquid perperam, & iniunctum factum est, & reperitur esse factum solet cassare, & annullare, & ad æquitatem reducere, ca. veritatis. vbi Abb. de dol. & contumac. Vant. de null. an quilibet senten. nume. 23. car. 43. dixi. in 5. par. nu. 60. & si quid iniuste iussit præsumitur fuisse circumventus. Boff. in tit. de princ. & priui. eius. Nec ideo potest de variatione, seu inconstancia notari, sed dici potest quod errauerit. nam cum Princeps sit homo errare potest, quia humanum est peccare, Angelicum emendare, & diabolicum perseverare. Sed nequaquam. licet nulli subditorum arguere Principem de iniustitate, & de iniustitia, absit tantus error. vi. sup. sub nu. 70. ver. & in tantum, sed ele. At sunt ut fides, ac iuramentum propulsio legum, ac pœnarum metu ciuitatem tegerent. Tit. Liui. li. 2. in hoc enim Reges, sicut eis diuinitus præcipitur Deo servient, in quantum reges sunt, si in suo regno bona iubent, mala prohibeant, non solum quæ pertinent ad humanam societatem, verum etiam quæ ad diuinam religionem. S. Augu. contra Cresconium Grammat. lib. 31. Verum aliquando silentiarum, & alij à dextris principum atlantes, quandoque autoritatem arrogant, & seu tyrannizant, non permittentes subditos alloqui per principem, sed ipsi tanquam idola responsones, prout magis placet ipsis, dant, dicentes, ita princeps iuber, quæ verba nunquam ab ore boni principis exierunt,

& ideo solet dici, quod principis consensus, & audentia ponuntur inter casus fortuitos, not. Barto. in l. continuus, §. cum quis, de verb. obl. Peregr. de fideicommissi. ar. 11. nu. 101. idem dicitur de sensu tentijs. Tandem princeps ex causa facere potest quod æquitas non scripta preferatur æquitate scripta, §. sed & quod principi. institu. de iur. nat. gen. & ciui. sed de potestate ordinaria id facere non possunt, immo siue ordinaria potestate, siue extraordinaria aliquid iubeant, vel iudicent, semper cum causa legitima fecisse presumendum, vt latè per * Bossi. d. tit. de princ. & priui. eius. Nec denegatur restitutio de æquitate aduersus sententiam principis, vel Papæ, quando sub praetextu erroris restitutio petitur, praesertim quando imprudentia, & circuictuonis partis ascribitur, & multo magis ob iura de novo reperta, Sforz. Odd. De restitu. in integ. pat. 2. q. 72. num. e. 61. 62. & seq. sed si quis obtineat restitucionem, & illam spreuerit, vel uti beneficio, d. restitutionis noluerit, non meretur amplius restituti. cum vigilantibus, & non negligentibus iura subvniant, l. pupilli. in fin. ff. de ijs quæ in frau. cred. & specialitates non sunt multiplicandæ. praesertim in præiudicium alterius, l. 2. §. si quis a principe. ff. ne quid in loc. publ. vi. infra nu. 527. Sforz. Odd. de restitu. quæst. 1. art. 8. Vnde discant consiliarij semper consulere ea quæ sapient æquitatem, quam rigore, exceptis illis casibus in quibus opus est adhibere iugorem: nam iustitia æquitas non est propellenda, quāvis vndique deiecta hæc virtus, & humilis appetet ad regale fastigium, & aulas principum, restricta vinculis adire non potest, neque oculos in iucere potest vbi pessimi adsunt consolatores, neque in ea ciuitate appetet villa, vbi Iurisconsulti scelerum sunt, iniuria, & iniquitatum sectatores, proper eorum auaritiam, & ignorantiam. Nam plus valor librorum suorum redderet in census conuersus, quam in pulchra cortina, & apparatus multitudinis librorum, quorum studiū magis pro Bibliotheca, quam pro capacitate ingenij, eorumque exercitio deseruire posset, vt de ijs apud Hier. Perbo. in d. suo tract. intitulat. Ouliliario. li. 23. tit. de iustitia. vbi paulo inferius. Tanta, ait, æquitatis iura nobis numine permittente fancita sunt, vt etiam qui iniurijs affecti sunt, iniuriam remittere teneantur, si conscientia partis locū possident, non dico illatum damnum, consiliarij vero proprium commodum publico supponere debet, vt principem recte consulant. hæc ille. Et in summa etiam contra sententiam in rem iudicatam transactam est succurrentum, quando iniquitas, & in iustitia est patens, & æquitas id suadere videtur, vt sup. nu. 143. De hoc apud Boff. tot. titu. si aduersus rem iud. restitu. postul. & tot. titul. de reme. ex sol. Clem. prin. contr. sent. cum tit. seq. & an & quando æquitas locum habeat in rescriptis dicam infra sub nu. 311. cum plur. seq. Et quia sententia principis præsumitur iuste lata, etiāsi appetet contra ius positivum lata, tenet. Secus si contra naturalem æquitatem, quia naturalia nequaquam sunt mutabilia, & tanquam æquum, & bonum ius naturale decet illibuum permanere, §. sed naturalia. instit. de iur. nat. nisi ex causa principem appareat voluisse uti plenitudine potestatis. Vant. tit. an quæ lib. senten. & c. nu. 13. 19. 105. vbi quando sententia principis, subiaceat nullitatib. quæ vi. & in 1. p. sub nu. 112. & 168. 170. & 248. ibi ipse dixi. Quinimo æquitas Palatij principis non curat de præiudicio, dummodo lis bene & recte expediatur ne pereat ius partis, Rot. Decis. 20. in no. & eam adducit Mascar. de probat. conclus. 130. nu. 10. vol. 1. nimis si palpati ali-

quantis per de iniustitia, non obstante re iudicata
Principes revisionem concedunt non tamen pa-
sim, sed vbi æquitas suadere videtur vide infra nu-
me. 527.

Vlterius in Consistorio Principis æquitas locū
habet vt dixi, & in tantum operatur, quod si ab
ordinibus non admittitur appellatio, nihilomi-
nus, grauamen adeo ingens & notorium apparere
posset, iniustum & iniquum, quod melius esset re-
visionem concedere, quam rigorem ordinum pa-
ti, quoniam illorum opinio, qui aiunt, melius esse
permittere, aliquam sententiam (quamvis perni-
ciosam, habere executionem, quam introducere
vsum recidendi sententias in Consistorio Princi-
pis latas, & hinc aliud inconueniens adducitur,
quod quandoq; ob minus malum permittitur Iu-
daizare, et tunc non dicitur malī v̄lus introductio
equidem huiusmodi rationes sunt deuiae ab æqui-
tate naturali, gentium, ac diuinarum, & humana-
rum legum, nam de iure naturali æquum est, nem̄i
nem cum alterius detrimento & iniuria fieri locu-
pletiorem. l. iure naturæ de reg. iur. ca. locupletari.
eo. tit. in 6. Sic iure naturali primæquo, quod pro no-
bis non vellemus, alijs facere non debemus, trad.
Doct. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & Doct. in
l. is natura debet. nu. 3. & seq. de reg. iur. iure ciuili
sanctius est nocentem absoluere, quam nocentem
condemnare. l. absentem. ff. de p̄gn. & non est pro-
hibita reclamatio Saly. in l. cum antea. §. 1. C. de
arb. Abb. consil. 2. par. 1. Nec restitutio vt supr. nu.
208. cir. fi. & Marant. de ord. iudic. par. 6. nu. 11. 12.
77. & de revisionibus solitis concedi. vi. Mago. De
cisl. 90. & Decisl. 120. & quod de iure com muni re-
uissim concedatur, vbi adest enormis & enormissi-
ma læsio, tenet Ias. in l. fi. num. 4. ff. qui satisda. cog.
Soc. iun. in Reg. in verb. sententia. Gabriel. 10. con-
clus. tit. de arbitr. conclus. 2. num. 1. etiam non ob-
stante statuto. Grat. consil. 30. vol. 1. Alciat. consil.
721. Kirchou. 10. concl. Centur. 4. concl. 53. etiam
quod per partes renuntiatum fuisset revisioni. Paul.
de Castr. consil. 260. v̄lis compromisso. num. 3. vbi
etiam stante iuramento. vol. 1. Dec. consil. 39. nu.
6. Anchar. q. 3. nu. 7. par. 2. Sed opus est absolutio-
ne, Gabr. d. concl. 3. nu. 38. & enormis læsio dici-
tur, est illa quæ ascendit ad sextam partem vt per
Capol. consil. 29. vbi affirmat esse eo. op. Curt. iun.
consil. 79. & Dec. consil. 39. Enormissima verò læ-
sio dicitur, quando quis est læsus in totum, Ruin.
consil. 11. vol. 4. consil. 109. vol. 1. & hos & alios alle-
gat Gabr. tit. de empt. conclus. 1. nu. 7. & 8. Et in
materia, reuisionis vi. Carp. super statu. Medioli.
in Ciuit. c. 116. in ver. admitti sub nu. 76. cū mult.
seq. & de iure Canonico non est dubium tex. in c.
cum speciali. §. porro de appellat. vbi ad defensam
injuriam passi, & offensia iudice iniquo oppressis
succurrentem est, Marant. de ord. iudic. par. 6. nu-
me. 236. vi. infra sub num. 215. omnibus alijs reme-
dijs sublati, non est sublatum officium iudicis, ut
supra dixi fundatum in æquitate sub num. 118. ver-
sic. & ex hac æquitate, Asin. de execut. §. 3. cap. 323.
nume. 5. vi. Rebuff. tract. de appellat. ar. 3. glost. 2.
tandem de iure diuino quod non patitur inquam
quod quis iniuste sit condemnatus, sed quod ius
suum inicuique tribuatur supr. nume. 66. cū plur.
seq. Et ideo minus iuridica est opinio contrarium
tenentium, quæ fundatur super fuga laboris, nec
per hoc lites immortales fieri dicentur, sed potius
lites iusto & æquo fine terminabuntur, nec quic-
quam congaudebit super iniuritate, cum per hāc
æquitatem quam Princeps facere potest iniquitas
sublata erit, vt sup. nume. 208. per tot. nec erit in-

troducere malum v̄sum, sed potius causabitur à nō
admissione revisionis in casibus in quibus de æqui-
tate concedenda est, & in hoc propos. vi. quæ dixi
in 5. pat. sub nu. 60. per tot.

209 Similiter æquitas locum habet in omnibus Ma-
gistratibus, vbi causæ pupillorum, orphanorum,
viduarum, pauperum, & aliarum miserabilium
personarum tractantur, sicut in omnibus alijs tri-
bunalibus in quibus proceditur de bono, & æquo,
sola facti veritate inspecta, quorum virtute verbo
rum, iudex potest iudicare (vt fertur) tanquam
Deus, vt dixit Bal. in l. penul. in ver. sexto quæto. C.
de iur. delib. Nat. in repet. clem. s̄pē, de verb. sign.
Asin. §. 3. c. 5. num. 4. & c. seq. vbi multa in propos.
de hac clausula & per Causalca. Decisl. 10. num. 3. 9.
Decisl. 12. nu. 59. Decisl. 19. num. 33. par. 1. & potest
iudex cum hac clausula credere testi rationem per
sua siam reddenti, Bal. in l. solam. C. de test. nu. 9.
dixi supra in 3. part. nu. 86. & adde Neuiza. consil.
80. nu. 39. & Ferrant. Garz. Patrocini. 38. & Flo-
210 rentia, vbi adest Nob. Magistratus Dominorū
conseruatorum legum, quibus facultas datur pro-
cedendi in causis pauperum etiam sine petitione
in scriptis aut libello, sed auditis partibus, & corū
iutibus semel, aut bis, & terminandi, & decidendi
per simplicem liberationem, summarie, sola fa-
cti veritate inspecta, de bono & æquo & secundū
conscientiam iudicare debentium, ita cauetur ex
ordinibus anni 1572. sub die 29. Aprilis per leg.
Duc. ex quorum facultate colligitur, quod sole-
nitates attendi non debent, quia non sapiunt æqui-
tatem, sed apices iuris, de quibus supra dixi num...
vnde bene dicit Salamon. Prouerb. c. 29. Rex qui
iudicat in veritate pauperes, Thronus eius in æter-
num firmabitur.

211 Hinc vna deducitur utilitas, quod si quis coram
d. Magistratu partem tantum sua prætensionis de-
duxerit in scriptis, & in progressu partem orete-
nus expresserit, etiam in calculo ferendæ senten-
tiæ, dummodo clare liquet, & pars citata sit, in cō-
tradictorio iudicio is obtinere debet, Aquens. in l.
1. ff. de offic. assessor. & stante d. clausula de bono
& æquo sententia ferri potest super probatis, etiam
nulla petitione præmissa, vel nulla facta litis con-
testatione, Asin. pract. §. 3. capit. 5. nume. 2. & cap.
6. num. 2. ubi ait quod sententia ferri quoque po-
test, quamvis non sit conformis libello, etiam su-
per libello inepto. 161. num. 10. & tempore feria-
rum, in honorem hominum. §. 3. c. 7. nu. 1. ca. 22.
nu. 2. & 3.

212 Præterea quando Princeps, alter iubet aut dele-
git, quod procedatur secundum æquitatem, ista
clausula non extenditur ad decidendum, sed dun-
taxat ad procedendum, Bald. in leg. qui procurat-
rem. col. 2. uers. pone quod datur arbitrium. ff. de
procur. Dec. in c. ex parte il 2. nume. 13. de offic.
deleg. ubi in Addit. ait quod quando modus pro-
cedendi alteratur, non uidetur alteratus modus
decidendi, & circa hoc quatuor effectus assignat-
primo, quod per hanc clausulam secundum æ-
quitatem pactum nudum non habet locum, se-
cundo, quod possessor condemnari potest reiecta
præscriptionis exceptione, tertio quod summarie
procedatur, quarto quod exceptio excusationis non
attendantur, nimurum quia hæ duæ exceptiones
sunt de apicibus iuris. addit scilicet, quod iudex nō
debet sequi æquitatem propriæ ceruicis, sed illam
quæ est iuris, vt per Rom. consil. 149. num. 3. Abb.
consil. 9. 1. col. 1. lib. 1. lit. I. & dixi etiam in 1. par.
nu. 110. cum seq.

Verum hæ clausula secundum æquitatem, non
valer

valer tantum quantum clausula sola facti veritate inspecta, ut etiam dicam infra sub nume. 568. at si ambò coniungantur, mirabiles effectus pariunt, inter quos admittitur compensatio speciei ad quantitatem, & important manum regiam, ut inquit Boer. consi. crim. 212. vol. 5. & nihilominus procedendo sola facti veritate inspecta, iudex non debet ab æquitate scripta discedere, vel à consuetudine approbata, ut pluries dictum fuit, & facit Canalca. d. Decis. 5. num. 26 p. 5. Decis. 9. nu. 11. Rot. Bono. Decis. 28. in fi. Cacheria. Decis. 92. nu. 35. maximè quando debitor est pauper. poterit tamen credere probationibus persuasiuus. Bertazol. consi. 278. nu. 13. vol. 2. & poterit iudicare, ut princeps, ut Deus. idem Bertazol. consi. 160. nu. 3. vol. 2.

213 Postremo in consistorio Principis, & ab illis qui stant à latere eius subditi sunt tanquam filii tractandi? quia æquitas id exposcit. §. & eos. in auth. vt iud. sine quoquo suffrag. Pietas namque paterni nominis, non in atrocitate, sed in æquitate consistere debet, & consilium pro conseruandis, & non destruendis subditis capi debet. vt l. 1. ff. ad le. Iul. de patricid. & ad hoc propos. quamplura adducit Dy. in c. in iudic. de reg. iur. in 6. & misericordia, & veritas custodiunt regem, & roboretur clementia thronus eius. Salom. Prog. cap. 20.

Et vice versa subditi inuigilate debent, vt sint fideles, neutre in aula. Principis quidquam temere attentare velint, sed illius consistorium per ostium, & per gradus ascendant, nam qui non intrat per ostium sur, & latro est, vt sunt illi qui nullis virtutibus absq; meritis, sed via munerum, & huiusmodi indirectè ingrediuntur, caueant à contemptu, quoniam cōtemnere, est in plus delinquare, quam non parere, sic Lue. de Pen. in l. qui fiscales. C. de Nauicul. lib. 1. 1. Fatinac. de Career. & careerat. q. 30. num. 73. & ideo maiori poena plectendus est, vt dixi in 4. par. sub nu. 9. & seq.

Personæ vero, quæ prætermisso iudice ordinario, possunt immediate adire tribunal Principis, ita æquitate permittente, enumerantur in l. prima. C. quan. Imperator. inter pupilli. & viduam. vbi pupilli, viduæ, & qui continuo morbo laborant, & ceteræ miserabiles personæ, ut orphani, & pauperes, quæ inuitæ extra proprium forum minimè extrahi possunt, quia hæc habent priuilegium quod possunt extrahere alios, sed ipsas extrahi nequamquam. Item scias quod regulariter non potest appellari ab ordinario, immediate ad consistorium Principis, sed de æquitate canonica admittitur. c. si duobus. vbi glo. de appell. præsertim miserabilibus personis licitum est ultimo scias quod determinatio quæ sit circa lites, & causarum decisiones in consistorio Principis appellatur diffinitiuæ sanctio, alij ut Rip. in rubr. de constitu. dicit appellari pragmaticam sanctionem. num. 33. 34. & 35. sed hoc parum refert, sat est, quod est finis irreuocabilis litium, §. sed & quod principi. institu. de iur. nat. gent. &c.

Aequitas in iudicijs. Cap. II.

214  N iudicijs æquitas locum habet, præsertim in iudicijs bonæfidei. l. actione. §. si communis. ff. pro Soc. l. quod si Ephegi. & ibi glo. & Doct. ff. eo quod cer. loc. tex. & Docto. in l. placuit. C. de iudic. & in l. 1. ff. de iustit. & iur. l. in omnibus quidem, de reg. iur. prima yti-

litas, quæ ex hoc colligitur ea est, quia forma rigoris non attenditur in modo procedendi. Nec quo ad prætorias stipulationes statur rigori præcisè, vnde si quis promiserit representare aliquem toties quoties, & sic per verba indefiniti temporis, tamen æquitas contentatur de duabus vicibus. dixi. in 2. par. nu. 180. & alibi. est material. si duobus. §. si ei qui. in verb. exhibuerit, vbi Rom. & alij. ff. de iniur. Bar. in l. 6. quis reum. col. 1. versi. circa hanc legem. ff. de custo. reor. Luc. de Pen. in l. si quis Decurio. colum. 4. C. de decur. lib. 10. Afflict. Decis. 46. & hos & alios alleg. Tiraqu. in l. Boues. §. Hoc sermone. nu. 46. 47. & 48. de verbis. oblig. per quem tex. et si regulariter actus intelligatur de prima vice tantum, tamen quando primus actus de benignitate non tenet, tunc intelligitur de secundo actu, l. hæc conditio. la prima. ff. de condi. & demon. Bal. in c. olim ex litteris. col. 2. de rescr. & ad regulam de primo actu vi. que inf. dicam. Si vero causa agatur coram probis viris, seu coram pragmaticis viris, qui sapientes viri appellantur, qui ex partium consensu absque lite causas dirimunt, vt per Rip. in rubr. de constitu. sub nu. 34. tunc sola æquitate vtuntur. & pro bono pacis quandoque rigores l. moris. §. solet. ff. de pœn.

Item in iudicijs de æquitate admittuntur exceptiones, non tamen friuolæ, de quibus dixi sup. sub no. 144. ver. item statuta, Alber. de statu. libro 1. q. 65. & 152. Bar. in l. 1. vbi Alex. ff. quod vi. aut clam. & latè de exceptionibus à statuto remotis loquitur Asin. pract. §. 31. c. 20. cum omnibus cap. sequ. usque ad fin. d. §. 31. & Carpa. super statu. Mediol. in ciui. c. 498. nu. 25. cum seq. vbi friuolæ exceptiones dicuntur, quæ nil prodesset possunt. vt per Menoc. de ar. cal. 197. num. 4. Rebuff. tract. concor. in rubr. de friuol. excep. similiter & omnes exceptiones mere calumniosè rejiciuntur, non obstante statuto. Asin. de execut. §. 3. cap. 21. 22. 23. cum plurib. seq.

In iudicijs quoque de æquitate dantur dilatationes, de quibus locutus sum in pract. de test. par. 5, sub num. 30. cum plur. sequ. præsertim quarta dilatio summa æquitate datur, cum rigor obster. ca. ultra tertiam. de test. & ibi canon. Asin. d. pract. §. 21. c. 1. nu. 2. & 9. vbi æquitate suadente posse iudicem adhuc transacto termino expectare sua benignitate partem. Bar. in l. 1. §. post edictum. ff. de iudic. & ideo non denegantur prorogationes, quia melius est peccare in tempore quam in sententia. ideo non videtur tutum dum Bero. in c. cum sit Roma na, nu. 53. extra de appellat. tenet prorogationem instantiæ, communem, & publicam utilitatem impugnare. vt refert Asin. §. 1. c. 9. num. 5. & quamuis positionibus sit respondendum pure, & simpliciter, vt ferè per tot. Italianam extant statuta, alioquin pro cōfesso respōdens habeatur, nihilominus æquitas permittit, quod ex causa possit modificare responderi. Bal. in l. iusitrandum. §. ait prætor. ff. de iure iur. Asin. d. §. 19. c. 17. & 21. vbi sub num. 3. refert Alciat. in d. l. iusitrandum, dicentem quod iudex de æquitate ponentis euitadæ calumnia causa, qualificatam responsionem admittit. & ibi tenet Bal. Rom. & Ias. in §. non semper. de iure iur. vi. in hoc proposito quæ dicam inf. sub nume. 219. ver. nunquid.

* Nec in iudicio habetur acceptio personarum, quatenus ad maius, vel minus dignas, vel plus, aut minus diuites. nam scriptum est pauperis non misereberis in iudicio, ne diuini fiat iniustitia, ut in Deuteronom. c. 1. Exod. cap. 12. & propter iniustiam, pauperem in iudicio non defendes. S. Hiero. ad

ad Rust. Epist. ii.li. 3.tex.in c.volentes.de priuile. lib.6. vbi Papa dicit se priuilegiatorum iura defen dere velle: ita vt aliorum iura non perturbet, Ca ball. Milleloq. 698. p.2. S. Pau. ad Rom. ca. 2. non enim est acceptio personarum apud Deum & ad Gal.c. 2. Nam Deus personam hominis non accipit. Veritamen in paritate plus fauendum reo, quam actori, plus pauperi, quam diuini, plus pia cause, quam seculari, plus orphanis, viduis, pupillis, igna tis, & imbecilibus, quam alijs de quibus passim dicemus. nam aequitas, caritas, & pietas sunt soro res germanae. At in claris utriusque parti quod ius sum, & aequum est & erga omnes indistincte ob seruandum est, facit Dy. in ea. in iudiciis, vbi add lit.d. de reg. int. in 6.

* Et attenta aequitate, & pietate, impium, ac na tura ipsa aborreundum est, quod Pater valeat incar cerare filium si ob iram, & non ad terrorem, & emendam non facit, Aret. super institu. §. 1. de ijs qui sunt sui vel alie.iur. & impissimum quod Pa ter, aut filius fame pereat. I. vel necare. de lib. ale. & lites inter Patrem & filium sunt detestabiles, & mali exempli.l.parentes. & l.generaliter vbi gl. ff. de in ius voc. & tot ti. C. de patr. pot. & latè dixi in prima par. & facit tot.tit. C. de patr. qui fil. di strax. tot.ti. De ijs qui fil. occid. in decret. Non sic tractandæ sunt causa Hebreorum de quibus dicā in prædicamento actio, nam sunt omni rigore dgni, quia aequitatis inimici sunt.

215. Et circa controvorias inter patrem, & filium, virum, & vxorem, fratres, & sorores, solèt Principes, pro bono pacis quandoque uti aequitate non scripta, ad effectū ut citò auferatur occasio, & præ cludatur via odij & scandali. nam intestina sunt odia inter correlarios ut aduerti in pract. de test. 4. par. sub nu. 57. exemplo Remuli, & Romuli. Cain & Abel & apud Val. Max. multa trad. exempla.

* Rursus, vbi in iudicio proceditur aequitate natu rali inspecta, & iurisgentium, citatio tolli non pos te, modus autem citandi sic, vt dixi par. 1. nume. 172. & 174. sic dictum fuit supra, quod vbi appellatiō à statuto denegetur, nihilominus de iure Ca nonico, ita aequitate suadente appellari potest. Nā iure Canonico omnis quomodo cūque oppressus appellare potest. e.ad Romanam.c. ideo & §. cum ergo. 2.q.6.glo. in c.à iudicibus. d.q.6. Bar. Bald. & Salyc. & alijs in l. 1. C. de arbit. & plura alia iura alleg. Blanc. de compromiss. q. 10. nu. 9. & vi. sup. ante nu. 209. vers. & de iure Canonico.

216. Aliqui fortè dicent excussionem sapere naturā aequitatis, vt supra sub nu. 144. vers. & quo, ex quo in iudicio excutiendus esset prius principalis quā fideiussor, cum fideiussoria actio sit subsidiaria, §. si de fideiussor. institu. de fideiuss. auth. præsente. C. eo. au then. hoc si debitor. C. de pignor. Doct. in l. si. vbi Alex. ff. si cer. pet. tamen fideiussor in solidum, & equè principaliter se obligavit cum renuntijs fieri solitis de quibus per Mar. d. Rubr. de fideiuss. cir. princ. num. 3. ipse fideiussor absque villa excusso ne debitoris principalis cōueniri potest, Mar. nume. 8. idem in causa criminali in qua excusso cef sat nu. 27. idem quando fideiussor est facta per instrumentum guarentigia nu. 3. idem quando fideiussor iuravit soluere. nam etiam quod non renun tiauerit excussionis beneficio carebit. Bald. in c. ex rescripto, de iur. iura. cuin alijs de quibus per Mar. num. 9. idem quando debitor notoriè non est soluendo, vt nu. 10. & alijs pluribus casibus de qui bus per eum nu. 11. 13. & 14. & prout inf. Gomes. de fideiuss. nu. 14. nam contractus ab initio sunt voluntarij, ex post facto sunt necessarij. l. sicut & l.

fi. C. de act. & oblig. & eo magis quia excusso est de apicibus iuris, quo fit, vt quando in iudicio pro ceditur, veritate, & aequitate attenta, excusso locū non habet, Bar. in l. 1. ff. de cond. indeb. Mars. de fi deiuss. nu. 12. Benedic. de Plumb. traicta. de discuss. num. 25. Rom. consil. 430. vel saltem reiici potest Menoc. de arb. q. 51. nu. 10. At si agatur contra tertium, non hæredem, vel non correum debitoris principalis, tunc excusso locum habebit, non ob stante pacto, vel statuto tot. tit. res inter act. Crau. consil. 263. sub nu. 3. 4. 5. & seq. quod est notandum pro creditoribus, vt in bonis assignatis vxori, ex cusso fiat pro quantitate dotis tantum, residuum vero dictorum bonorum sit creditorum. Nam aequitas contra aequitatem non pugnat. l. hac lege. C. de pact. quod procedit quando talis excusso à tertio opponatur pro suo interesse, non autem in vim dilatoriæ. Rot. Genuæ. Decis. 90. nu. 9. & 10. Negusant. de pign. 8. mem. nu. 31. nisi instrumen to adesset constitutum precarij. Sed tunc agitur adstantia contra tertium excusione non facta secundum Marant. Spec. aur. in 4. pat. vlt. Distinc. nume. 11. vbi alleg. Ang. & Alex. in l. exitus. col. 2. ff. de acq. poss.

Et stante statuto Florentino Rubr. 59. vol. 2. re iacente excusione, pro ut etiam Mediol. c. 189. in nouiss. reicientibus excusione, etiam ab extraneis oppositam, similiter Venetijs seruatur, vt fideiussor non excusso principali conueniatur, vt consuluit Fulgo. consil. 109. que n refert Menoc. d. q. 51. nu. 12. hæc statuta benignam interpretationē recipiunt, vt contrā tertium nō intelligatur excusso reiecta secundum Bart. & alios in l. omnes populi, de iust. & iur. secus quo ad debitorem debitoris, quoniam absque excusione, utili hypothecaria, vel utili personali potest conueniri, & exequi contra eum, Bart. in l. si conuenerit de pign. actio. idem in l. non prius. C. quan. fisc. vel priuat. Doct. in l. à Diuo pio. §. super rebus. ff. de re iud. vi. Capol. cauel. 31. Sed si exceptio excusonis non fuerit opposita in prima instantia, minus opponi poterit in causa appellationis, Bart. in l. si ego. ff. de damn. infect. & tempus opponendi illam regulari ter est ante litem contestatam, licet Gabr. 10. conclus. tit. de fideiussor. concl. 1. nume. 9. teneat quod etiam post lit. contesta. tanquam anomala exceptio opponi possit per glo. si. in fin. l. 3. ff. de excep. sed sub nu. 12. tenet quod ante litem contestatam debeat opponi, & dicit esse magis com. op. nu. 14. quo tempore etiam in vim dilatoriæ non reiicitur quamvis sit de apicibus iuris circa ordinem Marant. in d. præl. in procœm. vbi trad. Quando, & in quibus ordo sit seruandus, & ibi. num. 6. ponit excusione. Sed reuera post litem contestatam de aequitate in vim peremptorię pro interesse tertij opposita substinebitur, vt ait Crauet. d. consil. 261. sub nu. 5. vbi firmat quod statutum non intel ligitur tollere exceptiones peremptorię, scrib. in c. ex parte de offic. deleg. Postremo exceptione nō opposita, si liquido de ea ex eadem scriptura constet, iudex eius ex suo officio rationem habere potest. l. eum qui ita §. qui ita vbi Bar. de verb. oblig. Negusant. de pignor. 3. membr. 5. pat. nu. 13. Asin. de exceptionibus. §. 7. capit. 55. num. 8. item quando ex actis constat. §. 3. capit. 155. numer. 6. unde si deficiat citatio, iudex ex actis id videns potest talis defectus rationem habere, & sic de similibus.

217. Insuper not. quod si agatur coram iudice laico inter clericum & laicum circa spolium, licet de ri gore iuris remedium c. reintegranda. 3. q. 1. haber tantum

tantum locum in foro ecclesiastico tamē de æquitate etiam habebit locum in foro seculari , vt per Ferrat.pract. Pap.in for.libell.in caus.spol.possess. glo.1.col.3.vers.sed in hoc, & ver.in contrarium. at hæc op. habet hinc inde contradicentes vt per Menoc.de recip.poss. Rem.15.sub nu. 13. cū seq. quod est notādū, quia deseruite possent ad multa, præsertim vt æqualitas in iudicijs seruetur , de qua re infra latius dicam , & re vera si illationes omnes in hac 6.par.vellem p̄ssim recensere, nunquā daretur finis , satis videtur exempla aliqua tradidisse, secundum subiectam materiam rigoris & q̄uitatis .

* An autem in iudicio liceat uti cautelis ad decipiendum,& conuincendum aduersarium , prima fronte videtur respondendū quod non, quia, æquitas, & rigor iuris hoc nequaquam patiuntur. leg. 3. in prin.ff.de iudi.l.generaliter. C.de institu.& substi-tu.& facit tex.instit. quod cū eo qui in alie. pot.in prin. Attamen sunt multi casus in quibus videtur permisum (non dico) fraudulenter decipere, ab-sit, sed ex industria damnum auertere et fraudem fraude repellere. Mars. sing. 177. Decia. de delict. eo. tit. de fraud.c. 5.& ut infr.nu. 224.& 226.& de hoc est tex.in l. si filius familias. §. Diui. uers. quod si liberis. ff. de leg. 1.& plura in hoc propos. allegat Tiraq.de retræt. consanguin. in prefat. num. 69. & 74. ubi eo loci fraudem, id est damnum explicat. & ait quod sicut clausus clauso truditur, & paxillus pa-xillo, & labor labore, ita permittitur litigantibus uti cautelis huiusmodi, amoto semper animo , & citra intentionem fraudandi, sed dumtaxat iuendi ius suum omni meliori modo, & quantum fieri potest, quemadmodum lupus à vulpe deceptus fuit, & ad effugientem periculū & furorem Domini staus pro astutia sumitur, vt legitur de illo villi-co mammonæ iniqüitatis in Euange. Luc. c. 16. sa-
cit Damas. Reg. 20.& Reg. 30. at si verò cū fraude partem deceperit fraus illi patrocinare non poterit d. Reg. 20. vi. infr. nu. 219. ideoque caue & attende, quia æquitas negligentibus, & balordis non suffragatur, Salye. in l. si ea. C. qui accus. non poss. Mascar. de probat. conclus. 1239. nu. 43. vol. 30. Nemo enim debet assumere illud officium ad quod incapacitas sui ingenij reddit illud inhabile alioquin est in culpa.

218 Cautela satis à Doct. & practicantibus ventila-ti est, per quam arguitur pars de falso, siue circa in-strumentum, siue testes. nam formatur interroga-torium contra partem, per quod pars ipsa post pu-blicationem interpellatur , an velit vti dicto te-stium, vel instrumento producto, de quo per Bar. in l. diuina 2. ff. de fals. Clar. in §. falsum versu-tes falso, & si pars nolit respondere, iudex potest illa-cogere sub poena conuicti & confessi, Caball. mil-leloq. 850. in fi. cum ibi per eum adduct. in 2. par. & hoc non obstante illa protestatione quæ fieri solet cum ista clausula si & in quātum, de qua Fol-ler. consi. 140. inter conscri. diuer. tom. 1. Bero. cō-
fi. 22. nu. 34. vol. 3. Capyo. Decis. 67. in fi. & esse ve-riore op. dicit Baiar. ad Clar. plures alios allegans in d. §. falsum sub nu. 119. & vi. Laur. Tenni. caut. 70. Nihilominus si pars respondeat nolle vti, nisi in tali, & tali parte præcisa, hæc responsio de æqui-tate est admissibilis, Bal. in c. dilectus nu. 15. de cō-suetu. & Surd. Decis. 16. qui testatur Senatum Mā-tiuæ ita seruasse, sed tutior cautela erit respondere, quod vult vti si & in quantum testes veritatem di-
xerint, quia poenam falsi evitabit, de quain l. pe-nult. C. de probat. Caball. vbi supr. milleloq. 850.
par. 2. Sed talis cautela non prodebet, quando ante